
Указатель судебной практики

264

ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Справедливое распределение активов при реорганизации 
юридического лица

К солидарной ответственности должны привлекаться созданные в результате ре-

организации общества (включая то, из которого выделилось новое общество), если 

из разделительного баланса видно, что при его утверждении допущено нарушение 

принципа справедливого распределения активов и обязательств реорганизуемого 

общества между его правопреемниками, приводящее к явному ущемлению инте-

ресов кредиторов этого общества (пункт 1 статьи 6 и пункт 3 статьи 60 Гражданско-

го кодекса Российской Федерации).

№ 6315/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 98

Недействительность сделки

Несоответствие договора аренды положениям нормативного правового акта ор-

гана местного самоуправления не влечет недействительности договора примени-

тельно к положениям статьи 168 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

поскольку такой акт не содержит норм гражданского права.

№ 2142/10 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 103

Предоставление земельных участков для строительства

При наличии нескольких заявок о предоставлении одного и того же земельного 

участка для строительства объекта нежилого назначения с предварительным согла-

сованием места его размещения такой участок должен предоставляться не в пользу 

первого претендента, а по результатам торгов.

№ 4224/10 от 14 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 107 
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Сервитут

Примыкание земельного участка предпринимателя к иным земельным участкам, 

чем тот, на который предприниматель требует установления сервитута, само по 

себе не свидетельствует о безусловном наличии у предпринимателя возможности 

обеспечить проход и проезд на свой земельный участок через эти участки.

№ 2509/10 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 113

Ответственность за неисполнение денежного обязательства

За несвоевременное исполнение решения арбитражного суда, предусматриваю-

щего взыскание денежных средств за счет казны Российской Федерации, подле-

жат взысканию проценты в порядке статьи 395 Гражданского кодекса Российской 

Федерации.

№ 5981/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 120

Преддоговорные споры

Оспариваемые судебные акты отменены, дело направлено на новое рассмотрение 

в суд первой инстанции, поскольку отказ в иске по преддоговорному спору проти-

воречит статье 446 Гражданского кодекса Российской Федерации.

№ 4667/10 от 14 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 124

Односторонний отказ от договора

Условие договора о применении к заказчику неустойки в связи с односторон-

ним отказом от исполнения договора является ничтожным в соответствии со ста-

тьей 168 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Право заказчика на односторонний отказ от исполнения договора возмездного 

оказания услуг императивно установлено пунктом 1 статьи 782 Гражданского ко-

декса Российской Федерации и не может быть ограничено соглашением сторон.

№ 2715/10 от 7 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 128
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Приватизация недвижимого имущества субъектами малого 
и среднего предпринимательства

Часть 2 статьи 1 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собствен-

ности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» закрепля-

ет виды отношений и недвижимого имущества, на которые не распространяется 

действие данного Закона. Установленный перечень является исчерпывающим и 

расширительному толкованию не подлежит.

№ 2472/10 от 7 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 133

Аренда лесных участков

Системное толкование норм лесного и гражданского законодательства показы-

вает, что ограничения как по виду лесопользования, так и по числу лесопользо-

вателей возникают только в том случае, когда многоцелевое использование лесов 

невозможно.

№ 2111/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 139

Плата за пользование вагонами

Плата за пользование вагонами, контейнерами, рассчитанная в соответствии со 

статьей 39 Устава железнодорожного транспорта Российской Федерации, может 

быть взыскана в пользу железной дороги при условии принадлежности ей вагонов 

на праве собственности или ином праве, а также при наличии соглашения сторон 

о размере платы за пользование вагонами, контейнерами, не принадлежащими 

железной дороге.

№ 4387/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 144

Договор о предоставлении гранта

Поскольку средства гранта предоставляются на безвозмездной и безвозвратной 

основе, а основания возврата субсидий и субвенций в соответствующий бюджет 

предусмотрены Бюджетным кодексом Российской Федерации, вывод суда о праве 

сторон установить в договоре о предоставлении гранта иные, чем в законе, осно-

вания для возврата средств бюджета является необоснованным.

№ 3393/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 148
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Вина как условие деликтной ответственности

Причинение вреда другим лицам, в том числе и при выполнении своих обяза-

тельств перед контрагентами, является недопустимым. Снос гаража ответчиками 

по указанию заказчика при выполнении ими договора на выполнение работ не мо-

жет свидетельствовать об отсутствии вины в их действиях.

№ 4515/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 153

Ответственность за сохранность арестованного имущества

Собственник (владелец) имущества, изъятого судебным приставом-исполнителем 

в рамках исполнительного производства и переданного им на хранение друго-

му лицу, вправе обратиться к службе судебных приставов с иском о возмещении 

ущерба, связанного с утратой этого имущества.

№ 13466/08 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 158

Неосновательное обогащение

Судебные акты об удовлетворении иска оставлены без изменения, поскольку по-

вторно полученная предприятием почты спорная сумма для осуществления до-

ставки пенсий гражданам подлежала возврату отделению Пенсионного фонда 

Российской Федерации.

№ 3516/10 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 162

Неправомерное использование произведения

Если неправомерное использование произведения осуществляется ответчиками 

независимо друг от друга, то оно представляет собой два разных случая извлече-

ния прибыли от неправомерного использования произведения. В этом случае дей-

ствие каждого из ответчиков образует самостоятельный состав правонарушения, 

что влечет индивидуальную ответственность каждого из нарушителей перед обла-

дателями исключительных прав в размере и пределах, установленных статьей 49 

Закона Российской Федерации «Об авторских и смежных правах».

№ 2995/10 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 166
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Правила предоставления коммунальных услуг

Поскольку Правила предоставления коммунальных услуг гражданам утвержде-

ны Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 157 

Жилищного кодекса Российской Федерации, с момента введения в действие этих 

Правил они в силу пункта 4 статьи 426 Гражданского кодекса Российской Федера-

ции являются обязательными для сторон при заключении и исполнении публич-

ного договора.

№ 3779/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 170

Организация коммунального комплекса

Неупоминание индивидуальных предпринимателей в норме Закона о тарифах, 

регулирующей правовое положение коммерческой организации, осуществляю-

щей деятельность в сфере коммунального комплекса, не может рассматриваться 

как вытекающая из закона или иного правового акта невозможность применения 

к индивидуальным предпринимателям правил, распространяющихся на организа-

цию коммунального комплекса.

№ 5481/10 от 14 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 177

Электроснабжение многоквартирного дома

Товарищество собственников жилья вправе предъявить иск в интересах собствен-

ников помещений многоквартирного жилого дома об обязании совершить дей-

ствия по подключению электрических сетей по постоянной схеме энергоснабже-

ния к заказчику строительства этого дома.

№ 2345/10 от 15 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 183

ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обоснованность получения налоговой выгоды
Достоверность подтверждающих документов

Основанием получения налоговой выгоды является представление налогоплатель-

щиком в налоговый орган всех надлежащим образом оформленных документов, 

если налоговым органом не доказано, что содержащиеся в них сведения неполны, 

недостоверны и (или) противоречивы.

Судом первой инстанции не рассмотрен вопрос о возможности применения аб-

заца четвертого пункта 1 статьи 221 Налогового кодекса Российской Федерации, 
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согласно которому, в случае если налогоплательщик не в состоянии документаль-

но подтвердить свои расходы, связанные с предпринимательской деятельностью, 

профессиональный налоговый вычет производится в размере 20 процентов суммы 

дохода, полученного от предпринимательской деятельности.

№ 505/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 190

Обоснованность получения налоговой выгоды
Льгота общественным организациям инвалидов

Общественная организация, для которой деятельность, связанная с получением 

дохода, является приоритетной по отношению к уставной деятельности, не вправе 

применять льготу, предусмотренную подпунктом 2 пунк та 3 статьи 149 Налогового 

кодекса Российской Федерации.

№ 1809/10 от 14 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 197

№ 1812/10 от 14 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 201

№ 1814/10 от 14 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 205

Возмещение НДС

Оснований для отказа в возмещении налога на добавленную стоимость не имеет-

ся, так как факт неоплаты обществом стоимости векселей на момент передачи их 

поставщикам за приобретенные товары не исключает возможности использова-

ния обществом права на налоговый вычет, так как векселя приобретены по воз-

мездной сделке, отражены в бухгалтерском учете и имели балансовую стоимость, 

в обусловленный договором срок были оплачены.

№ 2447/10 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 209

Обязательное пенсионное страхование

Срок представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации инди-

видуальных сведений о застрахованных лицах — не позднее 1 марта года, следую-

щего за отчетным, установленный пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 

01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в систе-

ме обязательного пенсионного страхования» — является общим (обязательным) 

для всех страхователей, в том числе для тех, в отношении которых проводится про-

цедура банкротства.

№ 4577/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 214
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ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Подведомственность дел арбитражному суду
Спор между участниками хозяйственного общества и обществом

Арбитражным судам подведомственны споры между участником хозяйственного 

общества и обществом, вытекающие из деятельности общества и связанные с осу-

ществлением прав участников общества, в том числе с участием граждан незави-

симо от того, являются ли граждане участниками правоотношений, из которых 

возник спор.

№ 2083/10 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 217

Подведомственность дел арбитражному суду
Спор о возмещении расходов, связанных с предоставлением льгот

Спор между субъектом Российской Федерации и Российской Федерацией о возме-

щении расходов, связанных с предоставлением льгот отдельной категории граж-

дан, носит экономический характер и подведомствен арбитражному суду.

№ 7810/10 от 21 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 222

Подсудность дел арбитражным судам

Подсудность спора, по которому заявлено одновременно два требования: о при-

знании договора об ипотеке недействительным и о признании зарегистрирован-

ного обременения отсутствующим, подлежит определению по правилам части 1 

статьи 38 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

№ 6470/10 от 7 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 225

Объявление резолютивной части судебного решения

По смыслу статьи 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Феде-

рации с момента объявления в судебном заседании резолютивной части судебного 

акта суд не вправе изменять изложенное в ней; резолютивная часть судебного акта, 

изготовленного в полном объеме, должна соответствовать объявленной резолю-

тивной части.

№ 6196/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 229
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Оспаривание нормативного правового акта

Содержание пункта 1 части 2 статьи 34 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации не подлежит ограничительному толкованию посредством 

выделения вопросов оспаривания только действующих нормативных правовых 

актов, поскольку утратившим свою силу нормативным правовым актом в период 

его действия могли быть нарушены права и законные интересы заявителя в сфере 

предпринимательской и иной экономической деятельности. Другое понимание 

нормы может привести к утрате стороной права на судебную защиту.

№ 5695/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 232

Вынесение решения неполным составом арбитров

В случае невозможности участия арбитра в ходе арбитражного разбирательства 

после окончания слушаний по делу решение может быть вынесено неполным со-

ставом арбитров только в исключительных случаях, когда со всей очевидностью 

следует, что отсутствующий арбитр принимал участие в процессе вынесения ре-

шения по делу, высказал мнение и смог донести свою позицию до иных арбитров. 

В отсутствие в деле доказательств данных фактов решение международного ком-

мерческого арбитража подлежит отмене как вынесенное в нарушение принципа 

равенства сторон при разрешении спора, а следовательно, нарушающее основопо-

лагающие принципы российского права (публичного порядка).

№ 4325/10 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 236

Пересмотр судебного акта по вновь открывшимся обстоятельствам

Заявление налоговой инспекции о пересмотре судебного акта по основаниям, 

предусмотренным пунктом 1 статьи 311 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации, правомерно оставлено без удовлетворения, поскольку 

не представлены доказательства наличия существенных для дела обстоятельств, 

которые ранее не были и не могли быть ей известны.

№ 7654/08 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 240

Срок для предъявления исполнительного листа

Суд не вправе считать срок для предъявления поданного первоначально своевре-

менно исполнительного листа к исполнению истекшим, поскольку материалами 

дела подтверждаются факты уклонения администрации и управления финансов от 

исполнения вступившего в законную силу судебного акта.

№ 3865/10 от 27 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 244
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Отказ в исполнении исполнительного документа

Статьей 242.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрен исчер-

пывающий перечень оснований для возврата исполнительного листа без исполне-

ния, который не подлежит расширительному толкованию.

№ 5525/10 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 248

Исполнительский сбор

Судебные акты о признании недействительным постановления судебного 

пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора оставлены без изме-

нения, поскольку суды установили, что наложение ареста на денежные средства 

должника помешало ему самостоятельно в период действия обеспечительных мер 

погасить долг.

№ 2021/10 от 6 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 252

Отказ от иска

Отменяя судебные акты и прекращая производство по делу в связи с принятием 

отказа заявителя от требований к регистрационной службе, Президиум Высшего 

Арбитражного Суда Российской Федерации обязал регистрационную службу ан-

нулировать регистрационные записи, внесенные на основании отмененных судеб-

ных актов.

№ 4066/10 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 256

ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Плата за негативное воздействие на окружающую среду

Предусмотренную статьей 8.41 КоАП РФ ответственность за невнесение в уста-

новленные сроки платы за негативное воздействие на окружающую среду в резуль-

тате размещения отходов производства и потребления могут нести лица, осущест-

вляющие такую деятельность.

№ 4433/10 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 259
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